
DECRETO Nº ________DE ______ DE _______________________ DE 2023.

Abre aos ÓRGÃOS e ENTIDADES crédito suple-
mentar de R$ 419.681.806,69 para reforço de do-
tações orçamentárias consignadas ao vigente or-
çamento.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das suas atribuições que lhe confere o inciso
IV, do art. 88, da Constituição Estadual, combinado com os incisos I, II e III do § 1º, do art.43, da Lei Federal
nº 4.320, de 17 de março de 1964, do art. 5º da Lei Estadual nº 18.275, de 22 de dezembro de 2022 – LOA
2023, do art. 42 da Lei Estadual nº 18.159, de 15 de julho de 2022 – LDO 2023.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da ACADEMIA ESTADUAL
DE SEGURANÇA PÚBLICA DO CEARÁ – AESP/CE, entre projetos e atividades, para viabilizar pagamento
de gama dos cursos realizados no ano anterior.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da ASSESSORIA ESPECIAL
DA VICE-GOVERNADORIA – VICEGOV, entre projetos e atividades, para atender pagamento com folha de
pessoal.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da CASA CIVIL, entre proje-
tos e atividades, para atender pagamento da aquisição de mobiliários e material permanente de tecnologia
da informação.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da CONTROLADORIA GE-
RAL DE DISCIPLINA DOS ÓRGÃOS DE SEGURANÇA PÚBLICA E SISTEMA PENITENCIÁRIO – CGD,
entre projetos e atividades, para pagamento de diárias.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias da CONTRO-
LADORIA E OUVIDORIA GERAL DO ESTADO – CGE, para pagamento dos contratos de terceirização nas
categorias administrativas e tecnologia da informação e os demais contratos em outros serviços de pessoa
jurídica.

CONSIDERANDO  a necessidade de realocar dotações orçamentárias da ESCOLA DE GESTÃO
PÚBLICA DO ESTADO DO CEARÁ – EGP, entre projetos e atividades, para suprir os contratos da ETICE:
nuvem, Internet e Workspace.

CONSIDERANDO  a necessidade de realocar dotações orçamentárias dos ENCARGOS GERAIS
DO ESTADO – EGE, entre projetos e atividades, para efetuar dívida pública, pagamentos dos juros da dívi -
da externa até junho de 2023 e atender contratos de terceirização.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias do FUNDO DE ASSISTÊN-
CIA A SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO ESTADO DO CEARÁ – FASSEC, entre projetos e ativi-
dades, para pagamento de indenização, contrato, visando o fornecimento dos serviços especializados nas
áreas de hematologia e hemoterapia.

CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias do FUNDO DE REAPA-
RELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICOS DO ESTADO DO CEARÁ – FRMMP,
com a finalidade de subsidiar projetos estratégicos, relacionados ao programa de estágio, ao Ministério Pú -
blico + digital, ações de tecnologia da informação, e contratos de locação de imóveis.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias do FUNDO FINANCEIRO –
FUNAPREV, entre projetos e atividades, para pagamento de folha de pessoal do Tribunal de Justiça.

1 / 5



CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias da FUNDAÇÃO CEA-
RENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO  – FUNCAP, para pagamen-
tos de bolsas e auxílios de pesquisadores.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da FUNDAÇÃO CEARENSE
DE METEOROLOGIA E RECURSOS HÍDRICOS – FUNCEME, entre projetos e atividades, para efetuar pa-
gamento com folha de pessoal.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias da FUNDA-
ÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ – FUNECE, entre projetos e atividades, para efetuar paga-
mento referente as matérias publicadas no Diário Oficial do Estado, atender contratação de professores efe-
tivos nas classes de adjunto e assistente conforme edital 11/2022 e 12/2022, realizado em 2022 com convo-
cação, nomeação e posse em 2023, referente a expansão dos novos campi da UECE.

CONSIDERANDO a necessidade de suplementar  dotações orçamentárias da FUNDAÇÃO UNI-
VERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA, para atender despesas de material de consumo, passagens
e diárias e outros serviços de terceiros.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias do FUNDO DE SEGURAN-
ÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ – FSPDS, para reaparelhamento modernização
das unidades do Corpo de Bombeiros e aquisição de máquinas, equipamentos e veículos para Polícia Mili -
tar.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias do FUNDO ESPECIAL DE
REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO PODER JUDICIÁRIO – FERMOJU, entre projetos e ativi-
dades, para aquisição de aparelhos de ar-condicionado.

CONSIDERANDO a necessidade realocar dotações orçamentárias do FUNDO ESTADUAL DE AS-
SISTÊNCIA SOCIAL – FEAS, entre projetos e atividades, para atender cartão mais infância, implementação
e manutenção dos serviços de acolhimento para crianças e adolescentes de alta complexidade e pagamen-
to de repasse para entidade, despesas de contas públicas e alimentação.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias do FUNDO ESTADUAL DE
SANEAMENTO BÁSICO – FESB, entre projetos e atividades, para realizar perfuração e instalação de po-
ços para o abastecimento de água.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias do FUNDO
ESTADUAL DE SAÚDE – FUNDES, entre projetos e atividades, para aquisição de material de consumo,
medicamentos, manutenção, refrigeração, bens e consultoria e pagamento de serviços em nuvem da CO-
TIC.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias do FUNDO
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO CEARÁ – FUNPEN, entre projetos e atividades, para serviço de blinda-
gem, aquisição de veículos de tração mecânica de apoio as operações especiais e administrativas.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias do INSTITUTO DE DESEN-
VOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ – IDACE, entre projetos e atividades, para pagamento de contrato de
gestão.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias do INSTITUTO DE SAÚDE
DOS SERVIDORES DO ESTADO DO CEARÁ – ISSEC, para custear as despesas com manutenção.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da JUNTA COMERCIAL DO
ESTADO DO CEARÁ – JUCEC, entre projetos e atividades, referente a pagamento de publicações para
Casa Civil e manutenção da área de tecnologia da informação e comunicação.

2 / 5



CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA DA CUL-
TURA – SECULT, entre projetos e atividades, para atender seleção do edital cultura viva, que será celebra -
do termo de fomento.

CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias da SECRETARIA DA IN-
FRAESTRUTURA – SEINFRA, para efetuar pagamento dos contratos de prestação de serviços técnicos es-
pecializados, para gerenciamento da implantação e supervisão da linha leste do metrô em Fortaleza.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA DO ES-
PORTE – SESPORTE, entre projetos e atividades, para pagamento de parcela do contrato de patrocínio e
apoio a associação desportiva.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA DA PRO-
TEÇÃO SOCIAL – SPS, entre projetos e atividades, para aquisição de geladeiras para a Casa da Mulher
Brasileira.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA DAS CIDA-
DES – SCIDADES, entre projetos e atividades, para atender sistema de esgotamento sanitário, efetuar pa-
gamentos de contratos e consultorias e futuras obras da cagece.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA DE ADMI-
NISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA E RESSOCIALIZAÇÃO – SAP, entre projetos e atividades, para pagamento
do convênio com o Governo Federal das oficinas de capacitação profissional para pessoas presas, promo-
vendo assim a ressocialização.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA DE EDU-
CAÇÃO – SEDUC, entre projetos e atividades, para realizar reforma, ampliação e adequação de escolas
para atender alunos em tempo integral e efetuar pagamento de despesas com alimentação e manutenção
das escolas de ensino médio e ensino médio profissional.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias da SECRETA-
RIA DE SEGURANÇA PÚBLICA – SSPDS, entre projetos e atividades, para realizar despesas com o video-
monitoramento, em virtude da mudança do contrato do serviço da locação que será executado pela ETICE,
efetuar pagamento de diárias para equipes de segurança da prova do ENEM e aquisição de equipamentos
de tecnologia da informação.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA DO DE-
SENVOLVIMENTO AGRÁRIO – SDA, entre projetos e atividades, para apoiar ações coletivas de mobiliza-
ção e formação de atores territoriais na perspectiva do desenvolvimento rural sustentável no Estado do Ce-
ará.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA DO DE-
SENVOLVIMENTO ECONÔMICO – SDE, entre projetos e atividades, para pagamento de desapropriação e
despesas periciais e INSS patronal e atender viagem do Secretário de Estado à China.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias da SECRETA-
RIA DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA – SEMA, entre projetos e atividades, para inclusão soci-
oeconômica e produtiva dos catadores de materiais recicláveis, visando a melhoria da qualidade ambiental
a partir da retirada de resíduos descartados no meio ambiente, para atender à criação e implementação de
unidades de conservação no Ceará, por meio do projeto Cientista Chefe da Funcap.

CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias da SECRETARIA DO
TURISMO – SETUR, com a finalidade de pagar medições da obra da CE-085 e supervisão das obras do
programa Proinftur.

3 / 5



CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias da SECRETA-
RIA DOS RECURSOS HÍDRICOS – SRH, entre projetos e atividades, para atender as necessidades do
Programa Água Doce, otimização e gestão de sistemas de dessalinização e instalação ou revitalização de
pequenos sistemas simplificados de abastecimento d'água em comunidades rurais e atender às necessida-
des de execução e supervisão do Cinturão de Águas do Ceará.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SUPERINTENDÊNCIA
DE OBRAS PÚBLICAS – SOP, entre projetos e atividades, para atender obras de rodovias e edificações di-
versas.

CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias da SUPERINTENDÊN-
CIA DE PESQUISA E ESTRATÉGIA DE SEGURANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO CEARÁ – SUPESP, para
efetuar o ressarcimento referente ao superintendente cedido de órgão federal.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SUPERINTENDÊNCIA
ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE – SEMACE, entre projetos e atividades, para realizar pagamento das di-
ferenças da ascensão, promoção e progressão dos servidores.

DECRETA:

Art. 1º – Fica aberto o crédito suplementar demanda da: Academia Estadual de Segurança Pública
do Ceará, da Assessoria Especial da Vice-governadoria, da Casa Civil, da Controladoria Geral de Disciplina
dos Órgãos de Segurança Pública e Sistema Penitenciário, da Controladoria e Ouvidoria Geral do Estado,
da Escola de Gestão Pública do Estado do Ceará, dos Encargos Gerais do Estado, do Fundo de Assistência
a Saúde dos Servidores Públicos do Estado do Ceará, do Fundo de Reaparelhamento e Modernização do
Ministério Públicos do Estado do Ceará, do Fundo Financeiro, da Fundação Cearense de Apoio ao Desen-
volvimento Científico e Tecnológico, da Fundação Cearense de Meteorologia e Recursos Hídricos, da Fun-
dação Universidade Estadual do Ceará, da Fundação Universidade Regional do Cariri, do Fundo de Segu-
rança Pública e Defesa Social do Estado do Ceará, do Fundo Especial de Reaparelhamento e Moderniza-
ção do Poder Judiciário, do Fundo Estadual de Assistência Social, do Fundo Estadual de Saneamento Bási -
co, do Fundo Estadual de Saúde, do Fundo Penitenciário do Estado do Ceará, do Instituto de Desenvolvi-
mento Agrário do Ceará, do Instituto de Saúde dos Servidores do Estado do Ceará, da Junta Comercial do
Estado do Ceará, da Secretaria da Cultura, da Secretaria da Infraestrutura, da Secretaria do Esporte, da Se -
cretaria da Proteção Social, da Secretaria das Cidades, da Secretaria de Administração Penitenciária e Res-
socialização, da Secretaria de Educação, da Secretaria de Segurança Pública, da Secretaria do Desenvolvi -
mento Agrário, da Secretaria do Desenvolvimento Econômico, da Secretaria do Meio Ambiente e Mudança
do Clima, da Secretaria do Turismo, da Secretaria dos Recursos Hídrico, da Superintendência de Pesquisa
e Estratégia de Segurança Pública do Estado do Ceará, da Superintendência Estadual do Meio Ambiente,
no valor total de:  R$  419.681.806,69 (QUATROCENTOS E DEZENOVE MILHÕES,  SEISCENTOS E OI-
TENTA E UM MIL, OITOCENTOS E SEIS REAIS E SESSENTA E NOVE CENTAVOS), para reforço de do-
tações orçamentárias consignadas ao vigente orçamento, conforme os anexos I e II.

4 / 5

R$ 1,00

Órgão Sigla Origem Aplicação

FUNDO ESPECIAL DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO PODER JUDICIÁRIO FERMOJU 130.000,00 130.000,00
SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA SEINFRA 0,00 24.000.000,00
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL SSPDS 15.553.530,00 16.753.530,00
ACADEMIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DO CEARÁ AESP 420.000,00 420.000,00
SUPERINTENDÊNCIA DE PESQUISA E ESTRATÉGIA DE SEGURANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO CEARÁ

SUPESP 0,00 340.000,00

FUNDO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ FSPDS 9.958.000,00 9.958.000,00
FUNDO DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO CEARÁ

FRMMP 0,00 5.616.616,00

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA SAP 3.228.754,18 3.228.754,18
FUNDO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO CEARÁ FUNPEN 841.036,00 841.036,00
SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO SDA 64.865,00 64.865,00
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ IDACE 166.000,00 166.000,00
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO SEDUC 97.178.879,02 97.178.879,02
FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE FUNDES 18.512.457,45 23.662.864,07
SECRETARIA DA CULTURA SECULT 30.000,00 30.000,00
SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS SRH 597.277,32 24.880.063,08
FUNDAÇÃO CEARENSE DE METEOROLOGIA E RECURSOS HÍDRICOS FUNCEME 10.000,00 10.000,00
CASA CIVIL CASA CIVIL 1.571.000,00 1.571.000,00
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ FUNECE 10.000,00 19.534.555,13



Art. 2º – Os recursos necessários à execução deste decreto decorrem de anulações orçamentárias,
conforme os anexos III e IV, do excesso de arrecadação e do superávit financeiro do exercício anterior.

Art. 3º – Este decreto entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário.

PALÁCIO  DA  ABOLIÇÃO,  DO  GOVERNO  DO  ESTADO  DO  CEARÁ,  em  Fortaleza,
______de_____________________de 2023.

Elmano de Freitas da Costa
Governador

Auler Gomes de Sousa
Secretário do Planejamento e Gestão, em substituição

5 / 5

Órgão Sigla Origem Aplicação

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI URCA 0,00 1.000.000,00

FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO FUNCAP 0,00 7.227.317,55

SECRETARIA DO TURISMO SETUR 0,00 4.846.721,75
ENCARGOS GERAIS DO ESTADO EGE 121.291.079,71 100.000.000,00
CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO ESTADO CGE 507.000,00 1.933.524,58
SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE SESPORTE 100.000,00 100.000,00
SECRETARIA DAS CIDADES SCIDADES 8.565.028,09 15.801.625,93
SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS SOP 40.000.000,00 40.000.000,00
FUNDO ESTADUAL DE SANEAMENTO BÁSICO FESB 141.868,42 141.868,42
ESCOLA DE GESTÃO PÚBLICA DO ESTADO DO CEARÁ EGP 280.000,00 280.000,00
INSTITUTO DE SAÚDE DOS SERVIDORES DO ESTADO DO CEARÁ ISSEC 0,00 5.000.000,00
FUNDO FINANCEIRO - FUNAPREV FUNAPREV 350.000,00 350.000,00

FUNDO DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO ESTADO DO CEARÁ FASSEC 8.300.000,00 8.300.000,00

SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL, JUSTIÇA, CIDADANIA, MULHERES E DIREITOS 
HUMANOS

SPS 81.470,47 81.470,47

FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL FEAS 3.433.879,74 3.433.879,74
CONTROLADORIA GERAL DE DISCIPLINA DOS ORGÃOS DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
SISTEMA PENITENCIÁRIO

CGD 106.383,26 106.383,26

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO SDE 274.500,00 274.500,00
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO CEARÁ JUCEC 450.000,00 450.000,00
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE SEMA 1.547.260,23 1.611.876,15
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE SEMACE 296.234,00 296.234,00
ASSESSORIA ESPECIAL DA VICE-GOVERNADORIA VICEGOV 60.242,36 60.242,36
Recursos não Vinculados de Impostos - Superávit - (F. 2.500.9100000) 3.064.459,65
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS - LINHA
LESTE/BNDES - SEINFRA (superávit) - F. 2.754-3210049

24.000.000,00

CONVÊNIOS COM ÓRGÃOS FEDERAIS - SSPDS (superávit) - F. 2.700-2200082 1.200.000,00
RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS - FRMMP (superávit) - F. 2.759-1200070 5.616.616,00
TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO
SUS PROVENIENTES DOS GOVERNOS MUNICIPAIS - FUNDES (excesso) - F. 1.622-
9200000

1.271.776,39

OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS - TESOURO/BID - FUNDES (superávit) - F. 2.634-
3220059

3.878.630,23

CONVÊNIOS COM ÓRGÃOS FEDERAIS - SRH (superávit) - F. 2.700-2200082 21.772.284,22

OUTROS RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO - URCA (superávit) - F. 2.599-9200000 1.000.000,00

CONVÊNIOS COM ÓRGÃOS PRIVADOS - FUNCAP (superávit) - F. 2.703-2200088 2.291.031,86
CONVÊNIOS COM ÓRGÃOS FEDERAIS - FUNCAP (superávit) - F. 2.700-2200082 4.382.327,58
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS - TESOURO/CAF - SETUR (superávit) - F. 2.754-
3220065

4.846.721,75

CONVÊNIOS COM ÓRGÃOS FEDERAIS - CIDADES (superávit) - F. 2.700-2200082 6.675.747,43
DIVIDENDOS - CAGECE - CIDADES (superávit) - F. 2.501-1100006 560.850,41
RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS - ISSEC (superávit) - F. 2.501-1200070 5.000.000,00
RECURSOS VINCULADOS AO FUNDO DE COMBATE E
ERRADICAÇÃO DA POBREZA - SEMA (superávit) - F. 2.761-9100000

64.615,92

Total 419.681.806,69 419.681.806,69



Anexo do Decreto n.º                            de                     de                                de      2023

TOTAL SUPLEMENTADO R$ 419.681.806,69

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO DIRETAS
Orgão/ UO/ Programa de Trabalho Região Grupo de Despesa Fonte - Deta Fonte Tipo Valor

08000000 - SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA 24.000.000,00
08100004 - TRANSPORTES E OBRAS 24.000.000,00
26.783.343 - MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE. 
10166 - Implantação do Sistema Metroferroviário - Linha Leste. 

24.000.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 754 - 7.54.210049 1 24.000.000,00 

10000000 - SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL 16.753.530,00
10100001 - GABINETE DO SECRETÁRIO 16.753.530,00
06.122.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
20014 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Complementar) - SSPDS. 

15.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

PESSOAL E EN-
CARGOS SOCIAIS

500 - 5.00.100000 0 15.000,00 

06.126.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
10222 - Estruturação da Área de TI das Unidades Prestadoras de Serviços de Segurança Pública. 

1.000.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 700 - 7.00.200082 1 1.000.000,00 

06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
10223 - Modernização das Estruturas das Unidades Prestadoras de Serviços de Segurança Pública. 

200.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

700 - 7.00.200082 1 200.000,00 

06.183.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
20020 - Manutenção e Funcionamento do Videomonitoramento da SSPDS. 

15.538.530,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

500 - 5.00.100000 0 15.538.530,00 

10100008 - ACADEMIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DO CEARÁ 420.000,00
10100008 - ACADEMIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DO CEARÁ 420.000,00
06.128.523 - FORTALECIMENTO DO SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA. 
20432 - Pagamento de Gratificação por Atividade de Magistério para os Cursos de Formação Inicial. 

420.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

PESSOAL E EN-
CARGOS SOCIAIS

500 - 5.00.100000 0 420.000,00 

10100009 - SUPERINTENDÊNCIA DE PESQUISA E ESTRATÉGIA DE SEGURANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO CEARÁ

340.000,00

10100009 - Superintendência de Pesquisa e Estratégia de Segurança Pública do Estado do Ceará 340.000,00
06.183.523 - FORTALECIMENTO DO SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA. 
20454 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - SUPESP. 

340.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

PESSOAL E EN-
CARGOS SOCIAIS

500 - 5.00.100000 0 340.000,00 

18000000 - SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 3.228.754,18
18100007 - ASSESSORIA TÉCNICA DE ENGENHARIA 58.000,00
06.122.514 - GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO. 
10843 - Implantação de Unidades Prisionais. 

58.000,00 

08 - SERRA DA
IBIAPABA 

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 7 50.000,00 

 INVESTIMENTOS 700 - 7.00.200082 1 8.000,00 
18100009 - COORDENADORIA DE INCLUSÃO SOCIAL DO PRESO E EGRESSO 2.670.754,18
06.421.514 - GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO. 
10824 - Estruturação da Oferta de Capacitação para a Profissionalização do Preso. 

22.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 700 - 7.00.200082 1 22.000,00 

06.421.514 - GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO. 
10824 - Estruturação da Oferta de Capacitação para a Profissionalização do Preso. 

2.648.754,18 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 700 - 7.00.200082 1 2.648.754,18 

18100014 - COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 500.000,00
06.122.514 - GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO. 
20680 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Complementar) - SAP. 

500.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

PESSOAL E EN-
CARGOS SOCIAIS

500 - 5.00.100000 0 500.000,00 

21000000 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 64.865,00
21100029 - COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO DE AGRICULTURA FAMILIAR 49.000,00



20.608.311 - DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA FAMILI-
AR. 
10559 - Capacitação para Beneficiários, Técnicos e Parceiros. 

49.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

500 - 5.00.100000 0 49.000,00 

21100031 - COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL E COMBATE A POBREZA RURAL 15.865,00
20.306.141 - GESTÃO E PROMOÇÃO DA SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL. 
10517 - Aquisição e Distribuição de Alimentos a População em Situação de Vulnerabilidade Alimentar e Nutricional. 

15.865,00 

01 - CARIRI OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

500 - 5.00.100000 0 15.865,00 

22000000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 97.178.879,02
22100022 - GABINETE DO SECRETÁRIO 97.178.879,02
12.361.432 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL COM
GARANTIA DE IGUALDADE DE OPORTUNIDADES. 
10132 - Apoio aos Municípios no Desenvolvimento do PAIC E PAIC+. 

1.000.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

500 - 5.00.100000 0 1.000.000,00 

12.361.432 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL COM
GARANTIA DE IGUALDADE DE OPORTUNIDADES. 
10133 - Pagamento de Bolsa para o Desenvolvimento do PAIC E PAIC+. 

7.000.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

500 - 5.00.100000 0 7.000.000,00 

12.362.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO. 
10139 - Valorização e Incentivo à Aprendizagem dos Alunos da Educação Básica. 

1.000.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

550 - 5.50.200000 1 1.000.000,00 

12.362.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO. 
10202 - Pagamento de Bolsa do Programa Aprender pra Valer. 

1.000.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

550 - 5.50.200000 1 1.000.000,00 

12.362.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO. 
20111 - Manutenção e Funcionamento das Unidades Escolares de Ensino Médio - APORTE. 

50.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 50.000,00 

12.362.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO. 
20114 - Desenvolvimento do Programa Estadual de Alimentação Escolar - Ensino Médio. 

20.000.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

500 - 5.00.100000 0 20.000.000,00 

12.362.434 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR NO ENSINO MÉDIO. 
10152 - Melhoria da Infraestrutura das Escolas Estaduais de Ensino Médio em Tempo Integral. 

18.000.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

544 - 5.44.200000 1 18.000.000,00 

12.362.434 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR NO ENSINO MÉDIO. 
10156 - Desenvolvimento de Ações voltadas para a Articulação Curricular das Escolas de Ensino Médio em Tempo 
Integral. 

1.600.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

550 - 5.50.200000 1 1.600.000,00 

12.362.434 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR NO ENSINO MÉDIO. 
10595 - Aquisição de Equipamentos e Mobiliários para Escolas Estaduais de Ensino Médio em Tempo Integral. 

1.000.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 550 - 5.50.200000 1 1.000.000,00 

12.362.434 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR NO ENSINO MÉDIO. 
20118 - Manutenção e Funcionamento das Unidades Escolares em Tempo Integral - Aporte. 

50.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 50.000,00 

12.362.434 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR NO ENSINO MÉDIO. 
20121 - Desenvolvimento do Programa Estadual de Alimentação Escolar em Tempo Integral. 

40.000.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

500 - 5.00.100000 0 40.000.000,00 

12.362.441 - EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ARTICULADA AO ENSINO MÉDIO. 
10599 - Aquisição de Equipamentos e Mobiliários para Escolas de Ensino Médio Integrado à Educação Profissional. 

591.982,66 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 570 - 5.70.200082 1 591.982,66 

12.362.441 - EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ARTICULADA AO ENSINO MÉDIO. 
18415 - Contratação e Capacitação de Professores para Escolas de Ensino Médio Integrado à Educação Profissional 
Executado por meio de Contrato de Gestão. 

5.836.896,36 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

500 - 5.00.100000 0 5.836.896,36 

12.362.441 - EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ARTICULADA AO ENSINO MÉDIO. 50.000,00 



20122 - Manutenção e Funcionamento das Escolas de Ensino Médio Integrado à Educação Profissional - Aporte. 
15 - ESTADO DO

CEARÁ 
INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 50.000,00 

27000000 - SECRETARIA DA CULTURA 30.000,00
27100003 - COORDENADORIA ADMINISTRATIVO FINANCEIRA 10.000,00
13.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
21003 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Complementar) - SECULT. 

10.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

PESSOAL E EN-
CARGOS SOCIAIS

500 - 5.00.100000 0 10.000,00 

27100011 - COORDENADORIA DE AÇÃO CULTURAL 20.000,00
13.392.421 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE E CULTURA CEARENSE. 
11507 - Apoio aos Pontos de Cultura  do Ceará. 

20.000,00 

01 - CARIRI OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

500 - 5.00.100000 0 20.000,00 

29000000 - SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS 24.880.063,08
29100005 - COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA DOS RECURSOS HÍDRICOS 24.880.063,08
18.544.732 - OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS. 
10660 - Construção do Cinturão das Águas do Ceará - CAC - Trecho I. 

24.282.785,76 

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 7 2.510.501,54 
 INVESTIMENTOS 700 - 7.00.200082 1 21.772.284,22 

18.544.732 - OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS. 
10660 - Construção do Cinturão das Águas do Ceará - CAC - Trecho I. 

597.277,32 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 700 - 7.00.200082 1 597.277,32 

30000000 - CASA CIVIL 1.571.000,00
30100003 - COORDENADORIA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO 1.571.000,00
04.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10051 - Aquisição e Instalação de Material Permanente - CASA CIVIL. 

700.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 700.000,00 

04.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10269 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação e Comunicação - CASA CI-
VIL. 

871.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 871.000,00 

36000000 - SECRETARIA DO TURISMO 4.846.721,75
36100006 - COORDENADORIA DE GESTÃO DO TURISMO 4.846.721,75
23.695.371 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E CONSOLIDADO DO DESTINO TURISTICO CEARÁ. 
11297 - Gestão do Programa de Valorização Turística do Litoral Oeste (PROINFTUR - Comp. IV). 

1.846.721,75 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 754 - 7.54.220065 1 1.846.721,75 

26.782.371 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E CONSOLIDADO DO DESTINO TURISTICO CEARÁ. 
18402 - Infraestrutura Turística: Rodovia Duplicada (PROINFTUR - Comp II). 

3.000.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 754 - 7.54.220065 1 3.000.000,00 

40000000 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO 100.000.000,00
40100001 - RECURSOS SOB SUPERVISÃO DA SEFAZ 100.000.000,00
28.844.212 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO. 
00002 - Pagamento da Dívida Externa. 

100.000.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

JUROS E ENCAR-
GOS DA DÍVIDA 

500 - 5.00.100000 0 100.000.000,00 

41000000 - CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO ESTADO 1.933.524,58
41100001 - CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO ESTADO 1.933.524,58
04.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20769 - Manutenção dos Serviços Administrativos - CGE. 

693.501,04 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

500 - 5.00.100000 0 663.501,04 

 INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 30.000,00 
04.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
21014 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Complementar) - CGE. 

447.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

500 - 5.00.100000 0 447.000,00 

04.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20866 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - CGE. 

793.023,54 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

500 - 5.00.100000 0 763.023,54 

 INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 30.000,00 
42000000 - SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE 100.000,00
42100001 - SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE 100.000,00



27.811.612 - CEARÁ NO ESPORTE DE RENDIMENTO. 
10204 - Apoio a Eventos e Projetos Esportivos de Rendimento. 

100.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

500 - 5.00.100000 0 100.000,00 

43000000 - SECRETARIA DAS CIDADES 15.801.625,93
43100001 - SECRETARIA DAS CIDADES 15.801.625,93
04.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
21015 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Complementar) - SCIDADES. 

203.051,06 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

PESSOAL E EN-
CARGOS SOCIAIS

500 - 5.00.100000 0 203.051,06 

16.481.113 - HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL NA ÁREA RURAL. 
10705 - Melhoria das Condições Ambientais das Unidades Habitacionais no Meio Rural (Fogões). 

397.500,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

761 - 7.61.100000 0 233.000,00 

 OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

761 - 7.61.100000 0 164.500,00 

16.482.111 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA. 
10182 - Execução das Ações de Regularização Fundiária de Unidade Habitacional do Projeto Maranguapinho. 

440.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 3 40.000,00 

 INVESTIMENTOS 700 - 7.00.200082 1 400.000,00 
17.511.622 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
10357 - Implantação do Serviço de Abastecimento de Água - Projeto de Integração do São Francisco (PISF). 

1.932.458,26 

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 700 - 7.00.200082 1 1.932.458,26 
17.511.622 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
10830 - Apoio ao Gerenciamento do Programa Águas do Sertão (ÁGUAS DO SERTÃO - Comp. IV). 

3.000.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 703 - 7.03.200080 1 3.000.000,00 

17.512.621 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA. 
10359 - Ampliação do Serviço de Abastecimento de Água. 

763.117,52 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 700 - 7.00.200082 1 763.117,52 

17.512.621 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA. 
10359 - Ampliação do Serviço de Abastecimento de Água. 

1.621.130,67 

04 - LITORAL
LESTE 

INVESTIMENTOS 700 - 7.00.200082 1 1.621.130,67 

17.512.621 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA. 
10359 - Ampliação do Serviço de Abastecimento de Água. 

205.328,14 

10 - SERTÃO DE
CANINDÉ 

INVESTIMENTOS 501 - 5.01.100006 7 205.328,14 

17.512.621 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA. 
10359 - Ampliação do Serviço de Abastecimento de Água. 

724.538,40 

11 - SERTÃO DE
SOBRAL 

INVESTIMENTOS 700 - 7.00.200082 1 724.538,40 

17.512.621 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA. 
10359 - Ampliação do Serviço de Abastecimento de Água. 

96.548,43 

14 - VALE DO JA-
GUARIBE 

INVESTIMENTOS 501 - 5.01.100006 0 96.548,43 

17.512.621 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA. 
10359 - Ampliação do Serviço de Abastecimento de Água. 

1.358.560,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 700 - 7.00.200082 1 1.358.560,00 

17.512.621 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA. 
10369 - Ampliação do Serviço de Esgotamento Sanitário. 

207.602,71 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 501 - 5.01.100006 0 207.602,71 

17.512.621 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA. 
10369 - Ampliação do Serviço de Esgotamento Sanitário. 

2.021.881,03 

08 - SERRA DA
IBIAPABA 

INVESTIMENTOS 501 - 5.01.100006 7 1.255.307,14 

 INVESTIMENTOS 700 - 7.00.200082 1 766.573,89 
17.512.621 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA. 
10369 - Ampliação do Serviço de Esgotamento Sanitário. 

695.000,00 

13 - SERTÃO DOS
INHAMUNS 

INVESTIMENTOS 501 - 5.01.100006 7 695.000,00 

17.512.621 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA. 
10371 - Implantação de Serviço de Esgotamento Sanitário. 

173.335,62 

11 - SERTÃO DE
SOBRAL 

INVESTIMENTOS 501 - 5.01.100006 7 173.335,62 



17.512.621 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA. 
10374 - Melhoria do Serviço de Esgotamento. 

611.069,80 

05 - LITORAL
NORTE 

INVESTIMENTOS 700 - 7.00.200082 1 611.069,80 

17.512.621 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA. 
10374 - Melhoria do Serviço de Esgotamento. 

256.858,89 

14 - VALE DO JA-
GUARIBE 

INVESTIMENTOS 700 - 7.00.200082 1 256.858,89 

46100003 - ESCOLA DE GESTÃO PÚBLICA DO ESTADO DO CEARÁ 280.000,00
46100003 - COORDENADORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 280.000,00
04.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20897 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - EGPCE. 

280.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

500 - 5.00.100000 0 280.000,00 

47000000 - SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL, JUSTIÇA, CIDADANIA, MULHERES E DIREITOS HU-
MANOS

81.470,47

47100003 - OCUPAÇÃO, TRABALHO E RENDA 5.744,22
11.334.361 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E INCLUSIVO DO ARTESANATO. 
11247 - Inovação e Aprimoramento da Produção Artesanal. 

1.577,72 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

665 - 6.65.200082 1 1.577,72 

11.691.361 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E INCLUSIVO DO ARTESANATO. 
10997 - Apoio Logístico a Feiras e Eventos. 

4.166,50 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

665 - 6.65.200082 1 4.166,50 

47100005 - COORDENADORIA ESPECIAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS DOS DIREITOS HUMANOS 50.000,00
14.422.135 - PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS. 
11564 - Execução de Ações para Inclusão Social e Enfrentamento a Violência contra os Grupos Vulneráveis. 

50.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 761 - 7.61.100000 0 50.000,00 

47100007 - COORDENADORIA ESPECIAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A PROMOÇÃO DA IGUALDA-
DE RACIAL

12.435,40

14.422.135 - PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS. 
11266 - Capacitação de Agentes Públicos para Superação do Racismo Institucional. 

12.435,40 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

500 - 5.00.100000 0 8.674,60 

 OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

665 - 6.65.200082 1 3.760,80 

47100009 - COORDENADORIA ESPECIAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES 13.290,85
14.422.131 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER. 
11319 - Capacitação para Inclusão Socioprodutiva de Mulheres. 

12.542,25 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

665 - 6.65.200082 1 12.542,25 

14.422.131 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER. 
21002 - Manutenção da Casa da Mulher Brasileira. 

748,60 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 748,60 

53000000 - CONTROLADORIA GERAL DE DISCIPLINA DOS ORGÃOS DE SEGURANÇA PÚBLICA E SISTE-
MA PENITENCIÁRIO

106.383,26

53100002 - DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO FINANCEIRO 106.383,26
06.124.522 - CONTROLE DISCIPLINAR DOS SISTEMAS DE SEGURANÇA PÚBLICA E PENITENCIÁRIO. 
21041 - Apuração dos Desvios de Conduta. 

30.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

500 - 5.00.100000 0 30.000,00 

06.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20889 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - CGD. 

76.383,26 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

500 - 5.00.100000 0 76.383,26 

56000000 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO 274.500,00
56100001 - GABINETE DO SECRETÁRIO 224.500,00
22.661.331 - ATRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL. 
11124 - Participação em Eventos voltados para o Setor Industrial. 

200.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

500 - 5.00.100000 0 200.000,00 

22.661.344 - DESENVOLVIMENTO DO COMPLEXO INDUSTRIAL E PORTUÁRIO DO PECÉM. 
11492 - Atração de Indústrias. 

24.500,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 24.500,00 

56100002 - DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO 50.000,00



11.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
21028 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Complementar) - SEDET. 

50.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

PESSOAL E EN-
CARGOS SOCIAIS

500 - 5.00.100000 0 50.000,00 

57000000 - SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 1.611.876,15
57100001 - SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 1.611.876,15
18.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20811 - Manutenção dos Serviços Administrativos - SEMA. 

5.260,23 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

500 - 5.00.100000 0 5.260,23 

18.541.721 - CEARÁ CONSCIENTE POR NATUREZA. 
10989 - Realização de Capacitações em Educação Ambiental. 

64.615,92 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

761 - 7.61.100000 0 64.615,92 

18.541.724 - CEARÁ MAIS VERDE: CONSERVAR E PROTEGER OS RECURSOS NATURAIS E BIODIVERSI-
DADE DO CEARÁ. 
11227 - Realização de Estudos Técnicos. 

700.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

799 - 7.99.200016 1 700.000,00 

18.541.726 - RESÍDUOS SÓLIDOS. 
18372 - Implementação de Serviços Ambientais. 

842.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

761 - 7.61.100000 0 842.000,00 

58000000 - ASSESSORIA  ESPECIAL  DA  VICE-GOVERNADORIA 60.242,36
58100001 - ASSESSORIA  ESPECIAL  DA  VICE-GOVERNADORIA 60.242,36
04.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
21035 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Complementar) - VICEGOV. 

60.242,36 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

PESSOAL E EN-
CARGOS SOCIAIS

500 - 5.00.100000 0 60.242,36 

 TOTAL DO ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO DIRETAS 293.563.435,78



Anexo do Decreto n.º                            de                     de                                de      2023

ANEXO II - SUPLEMENTAÇÃO DAS INDIRETAS
Orgão/ UO/ Programa de Trabalho Região Grupo de Despesa Fonte - Deta Fonte Tipo Valor

04200001 - FUNDO ESPECIAL DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO PODER JUDICIÁRIO 130.000,00
04200121 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA 100.000,00
02.122.512 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL. 
20580 - Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Veículos - FERMOJU (1º Grau). 

100.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 759 - 7.59.200070 1 100.000,00 

04200131 - ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 30.000,00
02.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20009 - Manutenção dos Serviços Administrativos - FERMOJU (2º Grau). 

30.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 759 - 7.59.200070 1 30.000,00 

10200006 - FUNDO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ 9.958.000,00
10200008 - FSPDS - POLÍCIA MILITAR 8.000.000,00
06.126.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
10205 - Reaparelhamento e Modernização na Área de TI das Unidades da Polícia Militar - FSPDS. 

260.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 713 - 7.13.200000 1 260.000,00 

06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
15397 - Estruturação das Unidades Prestadoras de Serviços de Segurança Pública. 

3.637.690,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 713 - 7.13.200000 1 3.637.690,00 

06.181.523 - FORTALECIMENTO DO SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA. 
10789 - Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Veículos para a Polícia Militar - FSPDS. 

4.000.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 713 - 7.13.200000 1 4.000.000,00 

06.181.523 - FORTALECIMENTO DO SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA. 
15428 - Aquisição de Equipamentos e Material de Consumo para a Assistência a Policiais Militares - FSPDS. 

102.310,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

713 - 7.13.200000 1 102.310,00 

10200009 - FSPDS - CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO CEARÁ 848.000,00
06.122.523 - FORTALECIMENTO DO SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA. 
30069 - Assistência Biopsicossocial aos Profissionais do CBMCE - FSPDS. 

168.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

713 - 7.13.200000 1 168.000,00 

06.126.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
15427 - Aquisição de Bens e Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação para a Estruturação de Unidades 
do Corpo de Bombeiros Militar - FSPDS. 

200.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 713 - 7.13.200000 1 200.000,00 

06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
11166 - Reaparelhamento Modernização das Unidades do Corpo de Bombeiros Militar - FSPDS. 

480.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 713 - 7.13.200000 1 480.000,00 

10200016 - UNIDADE DE COORDENAÇÃO GERAL DO FSPDS 1.110.000,00
06.122.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
20339 - Funcionamento Integrado da Atividade Fim da SSPDS - FSPDS. 

570.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

713 - 7.13.200000 1 570.000,00 

06.122.523 - FORTALECIMENTO DO SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA. 
10871 - Assistência aos Profissionais da Segurança Pública. 

540.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

713 - 7.13.200000 1 540.000,00 

15200005 - FUNDO DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO CEARÁ

5.616.616,00

15200005 - FUNDO DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO CEARÁ

5.616.616,00

03.091.515 - TUTELA DOS INTERESSES SOCIAIS E INDIVIDUAIS INDISPONÍVEIS. 
20599 - Elaboração e Execução de Outros Projetos Voltados ao Reaparelhamento e Modernização do MPCE. 

158.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

759 - 7.59.200070 1 158.000,00 

03.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
21353 - Manutenção dos Serviços Administrativos - FRMMP 

1.913.616,00 

15 - ESTADO DO OUTRAS DESPE- 759 - 7.59.200070 1 1.913.616,00 



CEARÁ SAS CORRENTES 
03.126.515 - TUTELA DOS INTERESSES SOCIAIS E INDIVIDUAIS INDISPONÍVEIS. 
20678 - Implementação, Expansão, Modernização e Manutenção da Tecnologia da Informação e Comunicação. 

3.545.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

759 - 7.59.200070 1 3.160.000,00 

 INVESTIMENTOS 759 - 7.59.200070 1 385.000,00 
18200004 - FUNDO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO CEARÁ 841.036,00
18200004 - FUNDO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO CEARÁ 841.036,00
06.126.514 - GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO. 
11524 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de TIC e Segurança para as Unidades Prisionais. 

709.036,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 712 - 7.12.200000 1 709.036,00 

06.421.514 - GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO. 
15386 - Aquisição de Veículos e Aeronaves para o Sistema Penitenciário do Ceará - Funpen. 

132.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 712 - 7.12.200000 1 132.000,00 

21200003 - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ 166.000,00
21200003 - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ 166.000,00
21.631.112 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA RURAL. 
10452 - Acompanhamento e Monitoramento de Unidades Familiares, Assentamentos e Reassentamentos. 

166.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

500 - 5.00.100000 0 166.000,00 

24200004 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 23.662.864,07
24200014 - SECRETARIA EXECUTIVA - SEXEC 9.468.612,12
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
10241 - Implantação do Hospital Regional do Vale do  Jaguaribe (PROEXMAES II - Comp. II). 

2.934.466,15 

14 - VALE DO JA-
GUARIBE 

INVESTIMENTOS 634 - 6.34.220059 1 2.934.466,15 

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
10245 - Implantação de Policlínicas no Estado do Ceará (PROEXMAES II -  Comp. II). 

19.622,72 

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 634 - 6.34.220059 1 19.622,72 
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
10245 - Implantação de Policlínicas no Estado do Ceará (PROEXMAES II -  Comp. II). 

19.622,72 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 634 - 6.34.220059 1 19.622,72 

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
10245 - Implantação de Policlínicas no Estado do Ceará (PROEXMAES II -  Comp. II). 

19.622,72 

10 - SERTÃO DE
CANINDÉ 

INVESTIMENTOS 634 - 6.34.220059 1 19.622,72 

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
10419 - Instalação do Centro de Regulação, Laudos e Inteligência (PROEXMAES II -  Comp. I). 

247.666,66 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 634 - 6.34.220059 1 247.666,66 

10.302.633 - GESTÃO E GOVERNANÇA DO SISTEMA DE SAÚDE COM TRANSPARÊNCIA E INTEGRIDADE. 
10342 - Administração do Programa e Fortalecimento (PROEXMAES II - Comp. III). 

637.629,26 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 634 - 6.34.220059 1 637.629,26 

10.302.633 - GESTÃO E GOVERNANÇA DO SISTEMA DE SAÚDE COM TRANSPARÊNCIA E INTEGRIDADE. 
10430 - Geração do Conhecimento e Inovação em Saúde (PROEXMAES II - Comp.I). 

5.589.981,89 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 634 - 6.34.220059 1 5.589.981,89 

24200074 - COORDENADORIA DE  REGULAÇÃO E CONTROLE  DO SISTEMA DE SAUDE - CORSIS 10.000,00
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
10428 - Contribuição para melhoria da Oferta dos Serviços Regulados na Atenção Secundária e Terciária. 

10.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

601 - 6.01.200000 1 10.000,00 

24200214 - HOSPITAL DR. CARLOS ALBERTO DE STUDART GOMES - HM 69.000,00
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20077 - Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual. 

69.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 69.000,00 

24200334 - CENTRO ODONTOLÓGICO - TIPO I (CEO-CENTRO) 466.784,72
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20075 - Promoção dos Serviços nos Centros de Especialidades Odontológicas sob Gestão Estadual. 

466.784,72 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

600 - 6.00.200000 1 466.784,72 

24200344 - CENTRO ODONTOLÓGICO TIPO II (CEO- RODOLFO TEÓFILO) 50.018,00
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20075 - Promoção dos Serviços nos Centros de Especialidades Odontológicas sob Gestão Estadual. 

50.018,00 



03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

600 - 6.00.200000 1 50.018,00 

24200374 - CENTRO DE REFERÊNCIA NACIONAL EM DERMATOLOGIA D. LIBÂNIA - CRDL 233.169,52
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20071 - Promoção dos Serviços em Unidades Ambulatoriais sob Gestão Estadual. 

233.169,52 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

600 - 6.00.200000 1 233.169,52 

24200384 - CENTRO DE SAÚDE ESCOLA MEIRELES - CSM 93.503,32
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20071 - Promoção dos Serviços em Unidades Ambulatoriais sob Gestão Estadual. 

93.503,32 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

600 - 6.00.200000 1 93.503,32 

24200744 - COORDENADORIA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - COASF 1.271.776,39
10.303.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20170 - Aquisição de Medicamentos Complementares da Assistência Farmacêutica Básica. 

848.552,89 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

622 - 6.22.200000 1 848.552,89 

10.303.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20171 - Aquisição de Medicamentos da Assistência Farmacêutica Básica. 

423.223,50 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

622 - 6.22.200000 1 423.223,50 

24200934 - SECRETARIA DE POLÍTICAS DE SAÚDE 12.000.000,00
10.301.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO. 
18368 - Apoio ao Programa Cuidar Melhor Ceará. 

12.000.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

500 - 5.00.100000 0 12.000.000,00 

29200007 - FUNDAÇÃO CEARENSE DE METEOROLOGIA E RECURSOS HÍDRICOS 10.000,00
29200007 - FUNDAÇÃO CEARENSE DE METEOROLOGIA E RECURSOS HÍDRICOS 10.000,00
18.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
21023 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Complementar) - FUNCEME. 

10.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

PESSOAL E EN-
CARGOS SOCIAIS

500 - 5.00.100000 0 10.000,00 

31200001 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ 19.534.555,13
31200001 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ 19.534.555,13
12.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20780 - Manutenção dos Serviços Administrativos - FUNECE. 

10.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

599 - 5.99.200000 1 10.000,00 

12.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR. 
20285 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - FUNECE. 

19.524.555,13 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

PESSOAL E EN-
CARGOS SOCIAIS

500 - 5.00.100000 0 19.524.555,13 

31200003 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI 1.000.000,00
31200003 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI 1.000.000,00
12.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR. 
20209 - Manutenção do Funcionamento das Atividades Acadêmicas nos Campi da URCA. 

1.000.000,00 

01 - CARIRI OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

599 - 5.99.200000 1 998.530,00 

 OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

599 - 5.99.200000 1 1.470,00 

31200005 - FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 7.227.317,55
31200005 - FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 7.227.317,55
19.571.411 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO. 
11088 - Fomento à Pesquisa e Desenvolvimento Científico. 

2.267.488,87 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

500 - 5.00.100000 7 70.421,50 

 OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

700 - 7.00.200082 7 2.197.067,37 

19.571.411 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO. 
11094 - Apoio a Projetos de Inovação em Políticas Públicas. 

984.744,26 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

500 - 5.00.100000 7 483.536,61 

 OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

700 - 7.00.200082 7 501.207,65 

19.571.412 - INOVA CEARÁ. 
11118 - Apoio a Programas, Projetos e Atividades de Ciência, Tecnologia e Inovação - Subvenção Econômica. 

1.644.111,15 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

700 - 7.00.200082 7 1.644.111,15 

19.571.412 - INOVA CEARÁ. 2.330.973,27 



11120 - Inovação Empresarial para o Desenvolvimento Econômico do Estado. 
15 - ESTADO DO

CEARÁ 
OUTRAS DESPE-

SAS CORRENTES 
700 - 7.00.200082 7 39.941,41 

 OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

703 - 7.03.200088 7 2.291.031,86 

43200007 - SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS 40.000.000,00
43200007 - SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS 40.000.000,00
06.122.514 - GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO. 
10089 - Estruturação de Edificações Públicas do Sistema Penitenciário. 

373.850,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 373.850,00 

06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
10702 - Recuperação e Manutenção Predial de Unidades de Segurança Publica. 

3.030.500,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 3.030.500,00 

12.363.441 - EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ARTICULADA AO ENSINO MÉDIO. 
10465 - Recuperação e Manutenção Predial de Edificações Públicas da Educação Profissional. 

3.540.340,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 3.540.340,00 

13.391.423 - PROMOÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL CEARENSE. 
11439 - Implementação do Complexo Cultural Estação das Artes. 

2.121.080,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 2.121.080,00 

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
10027 - Construção de Edificações Públicas Administrativas. 

65.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 65.000,00 

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
10028 - Estruturação de Edificações Públicas Administrativas. 

3.570.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 3.570.000,00 

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
10032 - Construção de Infraestrutura Pública de Convivência Social. 

5.165.500,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 5.165.500,00 

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
10090 - Recuperação e Manutenção Predial de Edificações Públicas. 

725.200,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 725.200,00 

26.782.342 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
10040 - Conservação e Manutenção de Rodovias. 

15.514.530,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

500 - 5.00.100000 0 15.514.530,00 

26.782.342 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
10071 - Obras e Supervisão (CEARÁ  IV - B - Comp. II). 

2.551.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 2.551.000,00 

26.782.342 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
10075 - Supervisão de Obras Rodoviárias. 

3.343.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 3.343.000,00 

43200008 - FUNDO ESTADUAL DE SANEAMENTO BÁSICO 141.868,42
43200008 - FUNDO ESTADUAL DE SANEAMENTO BÁSICO 141.868,42
17.511.622 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
15415 - Perfuração e Instalação de Poços para o Abastecimento de Água - FESB 

141.868,42 

02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 759 - 7.59.200070 1 141.868,42 
46200001 - INSTITUTO DE SAÚDE DOS SERVIDORES DO ESTADO DO CEARÁ 5.000.000,00
46200001 - INSTITUTO DE SAÚDE DOS SERVIDORES DO ESTADO DO CEARÁ 5.000.000,00
04.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20634 - Manutenção dos Serviços Administrativos - ISSEC. 

3.470.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

501 - 5.01.200070 1 3.385.000,00 

 OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

501 - 5.01.200070 1 85.000,00 

04.122.212 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO. 
20493 - Pagamento de Concessão do Pasep - ISSEC. 

80.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

501 - 5.01.200070 1 80.000,00 

04.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 1.450.000,00 



20856 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - ISSEC. 
03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

501 - 5.01.200070 1 1.200.000,00 

 OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

501 - 5.01.200070 1 250.000,00 

46200004 - FUNDO FINANCEIRO - FUNAPREV 350.000,00
46200004 - FUNDO FINANCEIRO - FUNAPREV 350.000,00
09.272.213 - PREVIDÊNCIA ESTADUAL. 
20039 - Pagamento de Inativos e Pensionistas do Poder Judiciário - Folha Complementar. 

350.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

PESSOAL E EN-
CARGOS SOCIAIS

801 - 8.01.200003 1 350.000,00 

46200008 - FUNDO DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO ESTADO DO CEARÁ 8.300.000,00
46200008 - FUNDO DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO ESTADO DO CEARÁ 8.300.000,00
10.122.221 - SAÚDE E PREVIDÊNCIA SOCIAL DO SERVIDOR PÚBLICO ESTADUAL. 
20387 - Manutenção das Ações Finalísticas do FASSEC. 

200.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

500 - 5.00.100000 0 200.000,00 

10.301.221 - SAÚDE E PREVIDÊNCIA SOCIAL DO SERVIDOR PÚBLICO ESTADUAL. 
20229 - Assistência em Odontologia. 

3.000.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

500 - 5.00.100000 0 3.000.000,00 

10.301.221 - SAÚDE E PREVIDÊNCIA SOCIAL DO SERVIDOR PÚBLICO ESTADUAL. 
20230 - Assistência em Fonoaudiologia. 

1.500.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

500 - 5.00.100000 0 1.500.000,00 

10.301.221 - SAÚDE E PREVIDÊNCIA SOCIAL DO SERVIDOR PÚBLICO ESTADUAL. 
20231 - Assistência em Psicologia. 

1.500.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

500 - 5.00.100000 0 1.500.000,00 

10.301.221 - SAÚDE E PREVIDÊNCIA SOCIAL DO SERVIDOR PÚBLICO ESTADUAL. 
20232 - Assistência em Fisioterapia. 

1.500.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

500 - 5.00.100000 0 1.500.000,00 

10.302.221 - SAÚDE E PREVIDÊNCIA SOCIAL DO SERVIDOR PÚBLICO ESTADUAL. 
20227 - Assistência Hospitalar. 

600.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

759 - 7.59.200070 1 600.000,00 

47200002 - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 3.433.879,74
47200002 - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 3.433.879,74
08.242.122 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL. 
11039 - Manutenção das Residências Inclusivas para Jovens e Adultos com Deficiência. 

164.879,74 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

761 - 7.61.100000 0 164.879,74 

08.243.122 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL. 
11575 - Apoio à Manutenção dos Abrigos Regionalizados para Crianças e Adolescentes. 

950.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

761 - 7.61.100000 0 950.000,00 

08.243.123 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA. 
10902 - Capacitação das Ações do Programa Primeira Infância no SUAS/CRIANÇA FELIZ no Território do CRAS. 

130.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

660 - 6.60.200000 1 130.000,00 

08.243.123 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA. 
18417 - Concessão de Bolsa de Incentivo no Âmbito das Ações do Cartão Mais Infância Ceará. 

2.000.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

761 - 7.61.100000 0 2.000.000,00 

08.244.122 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL. 
20536 - Manutenção das Ações dos CREAS Regionais. 

189.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

500 - 5.00.100000 0 189.000,00 

56200007 - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO CEARÁ 450.000,00
56200007 - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO CEARÁ 450.000,00
23.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20830 - Manutenção dos Serviços Administrativos - JUCEC. 

200.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

501 - 5.01.200070 1 200.000,00 

23.126.362 - EMPREENDEDORISMO E ARRANJOS PRODUTIVOS LOCAIS. 
21033 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - JUCEC. 

250.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

501 - 5.01.200070 1 250.000,00 



57200001 - SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE 296.234,00
57200001 - SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE 296.234,00
18.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10061 - Aquisição e Instalação de Material Permanente - SEMACE. 

20.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

753 - 7.53.200070 1 20.000,00 

18.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20814 - Manutenção dos Serviços Administrativos - SEMACE. 

120.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

753 - 7.53.200070 1 120.000,00 

18.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
21025 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Complementar) - SEMACE. 

100.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

PESSOAL E EN-
CARGOS SOCIAIS

500 - 5.00.100000 0 100.000,00 

18.122.222 - GESTÃO E DESENVOLVIMENTO ESTRATÉGICO DE PESSOAS. 
11047 - Realização de Concurso Público - SEMACE. 

56.234,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

501 - 5.01.200070 1 56.234,00 

 TOTAL DO ANEXO II - SUPLEMENTAÇÃO DAS INDIRETAS 126.118.370,91



Anexo do Decreto n.º                            de                     de                                de      2023

ANEXO III - ANULAÇÃO DIRETAS
Orgão/ UO/ Programa de Traba-
lho

Região Grupo de Despesa Fonte - Deta Fonte Tipo Valor

10000000 - SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL 15.553.530,00
10100001 - GABINETE DO SECRETÁRIO 15.553.530,00
06.122.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
20013 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - SSPDS. 

15.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

PESSOAL E EN-
CARGOS SOCIAIS

500 - 5.00.100000 0 15.000,00 

06.183.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
20020 - Manutenção e Funcionamento do Videomonitoramento da SSPDS. 

1.531.200,00 

01 - CARIRI OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

500 - 5.00.100000 0 1.531.200,00 

06.183.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
20020 - Manutenção e Funcionamento do Videomonitoramento da SSPDS. 

851.400,00 

02 - CENTRO SUL OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

500 - 5.00.100000 0 851.400,00 

06.183.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
20020 - Manutenção e Funcionamento do Videomonitoramento da SSPDS. 

5.111.040,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

500 - 5.00.100000 0 5.111.040,00 

06.183.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
20020 - Manutenção e Funcionamento do Videomonitoramento da SSPDS. 

595.320,00 

04 - LITORAL
LESTE 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

500 - 5.00.100000 0 595.320,00 

06.183.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
20020 - Manutenção e Funcionamento do Videomonitoramento da SSPDS. 

897.600,00 

05 - LITORAL
NORTE 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

500 - 5.00.100000 0 897.600,00 

06.183.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
20020 - Manutenção e Funcionamento do Videomonitoramento da SSPDS. 

549.120,00 

06 - LITORAL
OESTE / VALE DO

CURU 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

500 - 5.00.100000 0 549.120,00 

06.183.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
20020 - Manutenção e Funcionamento do Videomonitoramento da SSPDS. 

269.940,00 

07 - MACIÇO DO
BATURITÉ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

500 - 5.00.100000 0 269.940,00 

06.183.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
20020 - Manutenção e Funcionamento do Videomonitoramento da SSPDS. 

874.170,00 

08 - SERRA DA
IBIAPABA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

500 - 5.00.100000 0 874.170,00 

06.183.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
20020 - Manutenção e Funcionamento do Videomonitoramento da SSPDS. 

1.164.900,00 

09 - SERTÃO CEN-
TRAL 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

500 - 5.00.100000 0 1.164.900,00 

06.183.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
20020 - Manutenção e Funcionamento do Videomonitoramento da SSPDS. 

650.760,00 

10 - SERTÃO DE
CANINDÉ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

500 - 5.00.100000 0 650.760,00 

06.183.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
20020 - Manutenção e Funcionamento do Videomonitoramento da SSPDS. 

884.400,00 

11 - SERTÃO DE
SOBRAL 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

500 - 5.00.100000 0 884.400,00 

06.183.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
20020 - Manutenção e Funcionamento do Videomonitoramento da SSPDS. 

584.760,00 

12 - SERTÃO DOS
CRATEÚS 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

500 - 5.00.100000 0 584.760,00 

06.183.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
20020 - Manutenção e Funcionamento do Videomonitoramento da SSPDS. 

542.520,00 

13 - SERTÃO DOS
INHAMUNS 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

500 - 5.00.100000 0 542.520,00 

06.183.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
20020 - Manutenção e Funcionamento do Videomonitoramento da SSPDS. 

851.400,00 

14 - VALE DO JA-
GUARIBE 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

500 - 5.00.100000 0 851.400,00 



06.183.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
20020 - Manutenção e Funcionamento do Videomonitoramento da SSPDS. 

180.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

500 - 5.00.100000 0 180.000,00 

10100008 - ACADEMIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DO CEARÁ 420.000,00
10100008 - ACADEMIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DO CEARÁ 420.000,00
06.128.523 - FORTALECIMENTO DO SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA. 
20422 - Pagamento de Gratificação por Atividade de Magistério para os Cursos de Formação Continuada. 

420.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

PESSOAL E EN-
CARGOS SOCIAIS

500 - 5.00.100000 0 420.000,00 

18000000 - SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 3.228.754,18
18100007 - ASSESSORIA TÉCNICA DE ENGENHARIA 53.000,00
06.122.514 - GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO. 
10843 - Implantação de Unidades Prisionais. 

3.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 700 - 7.00.200082 1 3.000,00 

06.122.514 - GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO. 
10843 - Implantação de Unidades Prisionais. 

50.000,00 

09 - SERTÃO CEN-
TRAL 

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 50.000,00 

18100009 - COORDENADORIA DE INCLUSÃO SOCIAL DO PRESO E EGRESSO 2.648.754,18
06.421.514 - GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO. 
11402 - Apoio a Capacitação Profissional para Pessoas Presas. 

2.648.754,18 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

700 - 7.00.200082 1 2.648.754,18 

18100010 - COORDENADORIA ADMINISTRATIVA 5.000,00
06.122.514 - GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO. 
10692 - Ampliação de Unidades Prisionais. 

5.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 700 - 7.00.200082 1 5.000,00 

18100012 - COORDENADORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 22.000,00
06.126.514 - GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO. 
10860 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de TIC e Segurança para as Unidades Prisionais. 

22.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 700 - 7.00.200082 1 22.000,00 

18100014 - COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 500.000,00
06.122.514 - GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO. 
20332 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - SAP. 

500.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

PESSOAL E EN-
CARGOS SOCIAIS

500 - 5.00.100000 0 500.000,00 

21000000 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 64.865,00
21100031 - COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL E COMBATE A POBREZA RU-
RAL

15.865,00

20.306.141 - GESTÃO E PROMOÇÃO DA SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL. 
10517 - Aquisição e Distribuição de Alimentos a População em Situação de Vulnerabilidade Alimentar e Nutricio-
nal. 

15.865,00 

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 15.865,00 
21100033 - COORDENADORIA DO ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO RURAL 49.000,00
17.511.622 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
30042 - Implantação de Sistemas Simplificados de Tratamento de Água. 

49.000,00 

12 - SERTÃO DOS
CRATEÚS 

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 49.000,00 

22000000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 97.178.879,02
22100022 - GABINETE DO SECRETÁRIO 97.178.879,02
12.362.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO. 
10140 - Aquisição de Equipamentos de T.I. para Premiação de Alunos do Ensino Médio. 

13.836.896,36 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

500 - 5.00.100000 0 13.836.896,36 

12.362.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO. 
10147 - Construção de Escolas Estaduais de Ensino Médio. 

4.000.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 544 - 5.44.200000 1 4.000.000,00 

12.362.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO. 
10149 - Melhoria da Infraestrutura das Escolas de  Ensino Médio. 

4.000.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

544 - 5.44.200000 1 4.000.000,00 

12.362.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO. 
10590 - Aquisição de Equipamentos e Mobiliários para Escolas Estaduais de Ensino Médio. 

4.600.000,00 

15 - ESTADO DO INVESTIMENTOS 550 - 5.50.200000 1 4.600.000,00 



CEARÁ 
12.362.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO. 
20111 - Manutenção e Funcionamento das Unidades Escolares de Ensino Médio - APORTE. 

150.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

500 - 5.00.100000 0 150.000,00 

12.362.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO. 
20112 - Manutenção e Funcionamento das Unidades Escolares da Educação Básica. 

1.500.000,00 

01 - CARIRI OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

500 - 5.00.100000 0 1.500.000,00 

12.362.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO. 
20112 - Manutenção e Funcionamento das Unidades Escolares da Educação Básica. 

800.000,00 

02 - CENTRO SUL OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

500 - 5.00.100000 0 800.000,00 

12.362.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO. 
20112 - Manutenção e Funcionamento das Unidades Escolares da Educação Básica. 

6.000.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

500 - 5.00.100000 0 6.000.000,00 

12.362.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO. 
20112 - Manutenção e Funcionamento das Unidades Escolares da Educação Básica. 

900.000,00 

04 - LITORAL
LESTE 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

500 - 5.00.100000 0 900.000,00 

12.362.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO. 
20112 - Manutenção e Funcionamento das Unidades Escolares da Educação Básica. 

800.000,00 

05 - LITORAL
NORTE 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

500 - 5.00.100000 0 800.000,00 

12.362.434 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR NO ENSINO MÉDIO. 
10151 - Construção de Escolas Estaduais de Ensino Médio em Tempo Integral. 

10.000.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 544 - 5.44.200000 1 10.000.000,00 

12.362.434 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR NO ENSINO MÉDIO. 
20119 - Manutenção e Funcionamento das Unidades Escolares em Tempo Integral. 

1.700.000,00 

01 - CARIRI OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

500 - 5.00.100000 0 1.700.000,00 

12.362.434 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR NO ENSINO MÉDIO. 
20119 - Manutenção e Funcionamento das Unidades Escolares em Tempo Integral. 

900.000,00 

02 - CENTRO SUL OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

500 - 5.00.100000 0 900.000,00 

12.362.434 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR NO ENSINO MÉDIO. 
20119 - Manutenção e Funcionamento das Unidades Escolares em Tempo Integral. 

3.000.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

500 - 5.00.100000 0 3.000.000,00 

12.362.434 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR NO ENSINO MÉDIO. 
20119 - Manutenção e Funcionamento das Unidades Escolares em Tempo Integral. 

900.000,00 

04 - LITORAL
LESTE 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

500 - 5.00.100000 0 900.000,00 

12.362.434 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR NO ENSINO MÉDIO. 
20119 - Manutenção e Funcionamento das Unidades Escolares em Tempo Integral. 

900.000,00 

05 - LITORAL
NORTE 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

500 - 5.00.100000 0 900.000,00 

12.362.434 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR NO ENSINO MÉDIO. 
20119 - Manutenção e Funcionamento das Unidades Escolares em Tempo Integral. 

900.000,00 

06 - LITORAL
OESTE / VALE DO

CURU 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

500 - 5.00.100000 0 900.000,00 

12.362.434 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR NO ENSINO MÉDIO. 
20119 - Manutenção e Funcionamento das Unidades Escolares em Tempo Integral. 

700.000,00 

07 - MACIÇO DO
BATURITÉ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

500 - 5.00.100000 0 700.000,00 

12.362.434 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR NO ENSINO MÉDIO. 
20119 - Manutenção e Funcionamento das Unidades Escolares em Tempo Integral. 

900.000,00 

08 - SERRA DA
IBIAPABA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

500 - 5.00.100000 0 900.000,00 

12.362.434 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR NO ENSINO MÉDIO. 
20119 - Manutenção e Funcionamento das Unidades Escolares em Tempo Integral. 

900.000,00 

09 - SERTÃO CEN-
TRAL 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

500 - 5.00.100000 0 900.000,00 

12.362.434 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR NO ENSINO MÉDIO. 
20119 - Manutenção e Funcionamento das Unidades Escolares em Tempo Integral. 

900.000,00 

10 - SERTÃO DE OUTRAS DESPE- 500 - 5.00.100000 0 900.000,00 



CANINDÉ SAS CORRENTES 
12.362.434 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR NO ENSINO MÉDIO. 
20119 - Manutenção e Funcionamento das Unidades Escolares em Tempo Integral. 

900.000,00 

11 - SERTÃO DE
SOBRAL 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

500 - 5.00.100000 0 900.000,00 

12.362.434 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR NO ENSINO MÉDIO. 
20119 - Manutenção e Funcionamento das Unidades Escolares em Tempo Integral. 

1.900.000,00 

12 - SERTÃO DOS
CRATEÚS 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

500 - 5.00.100000 0 1.900.000,00 

12.362.434 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR NO ENSINO MÉDIO. 
20119 - Manutenção e Funcionamento das Unidades Escolares em Tempo Integral. 

1.900.000,00 

13 - SERTÃO DOS
INHAMUNS 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

500 - 5.00.100000 0 1.900.000,00 

12.362.434 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR NO ENSINO MÉDIO. 
20119 - Manutenção e Funcionamento das Unidades Escolares em Tempo Integral. 

1.900.000,00 

14 - VALE DO JA-
GUARIBE 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

500 - 5.00.100000 0 1.900.000,00 

12.362.434 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR NO ENSINO MÉDIO. 
20119 - Manutenção e Funcionamento das Unidades Escolares em Tempo Integral. 

1.700.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

500 - 5.00.100000 0 1.700.000,00 

12.362.441 - EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ARTICULADA AO ENSINO MÉDIO. 
10158 - Construção de Escolas de Ensino Médio Integrado à Educação Profissional. 

591.982,66 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 570 - 5.70.200082 1 591.982,66 

12.362.441 - EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ARTICULADA AO ENSINO MÉDIO. 
20123 - Manutenção e Funcionamento das Escolas de Ensino Médio Integrado à Educação Profissional. 

1.000.000,00 

01 - CARIRI OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

500 - 5.00.100000 0 1.000.000,00 

12.362.441 - EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ARTICULADA AO ENSINO MÉDIO. 
20123 - Manutenção e Funcionamento das Escolas de Ensino Médio Integrado à Educação Profissional. 

1.400.000,00 

02 - CENTRO SUL OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

500 - 5.00.100000 0 1.400.000,00 

12.362.441 - EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ARTICULADA AO ENSINO MÉDIO. 
20123 - Manutenção e Funcionamento das Escolas de Ensino Médio Integrado à Educação Profissional. 

4.500.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

500 - 5.00.100000 0 4.500.000,00 

12.362.441 - EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ARTICULADA AO ENSINO MÉDIO. 
20123 - Manutenção e Funcionamento das Escolas de Ensino Médio Integrado à Educação Profissional. 

1.700.000,00 

04 - LITORAL
LESTE 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

500 - 5.00.100000 0 1.700.000,00 

12.362.441 - EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ARTICULADA AO ENSINO MÉDIO. 
20123 - Manutenção e Funcionamento das Escolas de Ensino Médio Integrado à Educação Profissional. 

1.600.000,00 

05 - LITORAL
NORTE 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

500 - 5.00.100000 0 1.600.000,00 

12.362.441 - EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ARTICULADA AO ENSINO MÉDIO. 
20123 - Manutenção e Funcionamento das Escolas de Ensino Médio Integrado à Educação Profissional. 

1.600.000,00 

06 - LITORAL
OESTE / VALE DO

CURU 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

500 - 5.00.100000 0 1.600.000,00 

12.362.441 - EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ARTICULADA AO ENSINO MÉDIO. 
20123 - Manutenção e Funcionamento das Escolas de Ensino Médio Integrado à Educação Profissional. 

1.700.000,00 

07 - MACIÇO DO
BATURITÉ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

500 - 5.00.100000 0 1.700.000,00 

12.362.441 - EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ARTICULADA AO ENSINO MÉDIO. 
20123 - Manutenção e Funcionamento das Escolas de Ensino Médio Integrado à Educação Profissional. 

1.700.000,00 

08 - SERRA DA
IBIAPABA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

500 - 5.00.100000 0 1.700.000,00 

12.362.441 - EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ARTICULADA AO ENSINO MÉDIO. 
20123 - Manutenção e Funcionamento das Escolas de Ensino Médio Integrado à Educação Profissional. 

1.700.000,00 

09 - SERTÃO CEN-
TRAL 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

500 - 5.00.100000 0 1.700.000,00 

12.362.441 - EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ARTICULADA AO ENSINO MÉDIO. 
20123 - Manutenção e Funcionamento das Escolas de Ensino Médio Integrado à Educação Profissional. 

1.700.000,00 

10 - SERTÃO DE
CANINDÉ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

500 - 5.00.100000 0 1.700.000,00 

12.362.441 - EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ARTICULADA AO ENSINO MÉDIO. 
20123 - Manutenção e Funcionamento das Escolas de Ensino Médio Integrado à Educação Profissional. 

1.800.000,00 

11 - SERTÃO DE OUTRAS DESPE- 500 - 5.00.100000 0 1.800.000,00 



SOBRAL SAS CORRENTES 
12.362.441 - EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ARTICULADA AO ENSINO MÉDIO. 
20123 - Manutenção e Funcionamento das Escolas de Ensino Médio Integrado à Educação Profissional. 

3.000.000,00 

12 - SERTÃO DOS
CRATEÚS 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

500 - 5.00.100000 0 3.000.000,00 

12.362.441 - EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ARTICULADA AO ENSINO MÉDIO. 
20123 - Manutenção e Funcionamento das Escolas de Ensino Médio Integrado à Educação Profissional. 

3.600.000,00 

13 - SERTÃO DOS
INHAMUNS 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

500 - 5.00.100000 0 3.600.000,00 

12.362.441 - EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ARTICULADA AO ENSINO MÉDIO. 
20123 - Manutenção e Funcionamento das Escolas de Ensino Médio Integrado à Educação Profissional. 

3.000.000,00 

14 - VALE DO JA-
GUARIBE 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

500 - 5.00.100000 0 3.000.000,00 

27000000 - SECRETARIA DA CULTURA 30.000,00
27100003 - COORDENADORIA ADMINISTRATIVO FINANCEIRA 10.000,00
13.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20940 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - SECULT. 

10.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

PESSOAL E EN-
CARGOS SOCIAIS

500 - 5.00.100000 0 10.000,00 

27100011 - COORDENADORIA DE AÇÃO CULTURAL 20.000,00
13.392.421 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE E CULTURA CEARENSE. 
11504 - Promoção do Fórum Cearense dos Pontos de Cultura. 

5.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

500 - 5.00.100000 0 5.000,00 

13.392.421 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE E CULTURA CEARENSE. 
11505 - Promoção da Teia Estadual Cultura Viva. 

5.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

500 - 5.00.100000 0 5.000,00 

13.392.421 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE E CULTURA CEARENSE. 
11506 - Promoção dos Encontros Regionais com Pontos de Cultura. 

5.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

500 - 5.00.100000 0 5.000,00 

13.392.421 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE E CULTURA CEARENSE. 
11519 - Realização da Certificação dos Pontos de Cultura do Ceará. 

5.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

500 - 5.00.100000 0 5.000,00 

29000000 - SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS 597.277,32
29100005 - COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA DOS RECURSOS HÍDRICOS 597.277,32
18.544.732 - OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS. 
10660 - Construção do Cinturão das Águas do Ceará - CAC - Trecho I. 

597.277,32 

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 700 - 7.00.200082 1 597.277,32 
30000000 - CASA CIVIL 1.571.000,00
30100002 - COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO 50.000,00
04.131.256 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL. 
11406 - Realização de Serviços de Comunicação Institucional. 

50.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

500 - 5.00.100000 0 50.000,00 

30100003 - COORDENADORIA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO 230.000,00
04.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10821 - Realização de Atividades de Desenvolvimento Institucional - CASA CIVIL. 

90.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

500 - 5.00.100000 0 90.000,00 

04.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
11476 - Realização de Obras de Reforma ou Ampliação da Estrutura Física Administrativa - CASA CIVIL. 

80.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

500 - 5.00.100000 0 40.000,00 

 INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 40.000,00 
04.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10865 - Implementação de Sistemas de Tecnologia da Informação e Comunicação - CASA CIVIL. 

30.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 30.000,00 

04.128.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10820 - Capacitação de Servidores para o Desenvolvimento das Atividades Administrativas - CASA CIVIL. 

30.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

500 - 5.00.100000 0 30.000,00 

30100011 - COORDENADORIA DE APOIO ÀS POLÍTICAS PÚBLICAS 1.211.000,00
04.122.256 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL. 
11306 - Apoio a Instituições de Outras Esferas de Governo para a Implementação de Políticas Públicas. 

100.000,00 

15 - ESTADO DO OUTRAS DESPE- 500 - 5.00.100000 0 100.000,00 



CEARÁ SAS CORRENTES 
04.122.256 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL. 
11309 - Apoio a Instituições e Organizações da Sociedade Civil para Implementação de Políticas Públicas. 

1.111.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

500 - 5.00.100000 0 1.111.000,00 

30100012 - CASA MILITAR 80.000,00
06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
11544 - Aquisição e Instalação de Material Permanente - Casa Militar. 

80.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 80.000,00 

40000000 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO 121.291.079,71
40100001 - RECURSOS SOB SUPERVISÃO DA SEFAZ 100.000.000,00
28.843.212 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO. 
00003 - Pagamento da Dívida Interna. 

100.000.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

AMORTIZAÇÃO
DA DÍVIDA 

500 - 5.00.100000 0 100.000.000,00 

40100002 - ENTIDADE SOB SUPERVISÃO DA SEPLAG 21.291.079,71
04.122.212 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO. 
00011 - Reforço de Dotações de Pessoal decorrente de Concursos, Plano de Cargos e Acordos. 

19.864.555,13 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

PESSOAL E EN-
CARGOS SOCIAIS

500 - 5.00.100000 0 19.864.555,13 

04.122.212 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO. 
00078 - Reforço de Dotação para Atualização do Custeio do Estado 

1.426.524,58 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

500 - 5.00.100000 0 1.426.524,58 

41000000 - CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO ESTADO 507.000,00
41100001 - CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO ESTADO 507.000,00
04.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20769 - Manutenção dos Serviços Administrativos - CGE. 

60.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

500 - 5.00.100000 0 60.000,00 

04.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20949 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - CGE. 

447.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

PESSOAL E EN-
CARGOS SOCIAIS

500 - 5.00.100000 0 447.000,00 

42000000 - SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE 100.000,00
42100001 - SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE 100.000,00
27.812.611 - ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO. 
10214 - Apoio a Eventos e Projetos Esportivos. 

100.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

500 - 5.00.100000 0 100.000,00 

43000000 - SECRETARIA DAS CIDADES 8.565.028,09
43100001 - SECRETARIA DAS CIDADES 8.565.028,09
04.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20953 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - SCIDADES. 

203.051,06 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

PESSOAL E EN-
CARGOS SOCIAIS

500 - 5.00.100000 0 203.051,06 

16.481.113 - HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL NA ÁREA RURAL. 
10701 - Ampliação da Oferta de Moradia de Interesse Social na Área Rural no Âmbito de Programas Federais. 

164.500,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

761 - 7.61.100000 0 164.500,00 

16.482.111 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA. 
10538 - Construção de Equipamento Social no Âmbito do Projeto Rio Maranguapinho. 

440.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 40.000,00 

 INVESTIMENTOS 700 - 7.00.200082 1 400.000,00 
16.482.111 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA. 
18383 - Ampliação da Oferta de Moradia de Interesse Social na Área Urbana no Âmbito de Programas Federais. 

233.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

761 - 7.61.100000 0 233.000,00 

17.511.622 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
10757 - Implantação de Serviço de Esgotamento Sanitário (CEARÁ III - Comp. II). 

500.000,00 

09 - SERTÃO CEN-
TRAL 

INVESTIMENTOS 703 - 7.03.200080 1 500.000,00 

17.511.622 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
10757 - Implantação de Serviço de Esgotamento Sanitário (CEARÁ III - Comp. II). 

500.000,00 

14 - VALE DO JA-
GUARIBE 

INVESTIMENTOS 703 - 7.03.200080 1 500.000,00 

17.511.622 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 2.000.000,00 



10792 - Fortalecimento do Modelo de Gestão SISAR - LAIF. 
15 - ESTADO DO

CEARÁ 
INVESTIMENTOS 703 - 7.03.200080 1 2.000.000,00 

17.512.621 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA. 
10359 - Ampliação do Serviço de Abastecimento de Água. 

1.565.580,06 

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 501 - 5.01.100006 7 1.565.580,06 
17.512.621 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA. 
10359 - Ampliação do Serviço de Abastecimento de Água. 

1.358.560,00 

13 - SERTÃO DOS
INHAMUNS 

INVESTIMENTOS 700 - 7.00.200082 1 1.358.560,00 

17.512.621 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA. 
10359 - Ampliação do Serviço de Abastecimento de Água. 

172.460,00 

14 - VALE DO JA-
GUARIBE 

INVESTIMENTOS 501 - 5.01.100006 7 172.460,00 

17.512.621 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA. 
10369 - Ampliação do Serviço de Esgotamento Sanitário. 

107.300,00 

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 501 - 5.01.100006 0 107.300,00 
17.512.621 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA. 
10369 - Ampliação do Serviço de Esgotamento Sanitário. 

1.255.307,14 

12 - SERTÃO DOS
CRATEÚS 

INVESTIMENTOS 501 - 5.01.100006 7 1.255.307,14 

17.512.621 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA. 
10369 - Ampliação do Serviço de Esgotamento Sanitário. 

65.269,83 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 501 - 5.01.100006 7 65.269,83 

46100003 - ESCOLA DE GESTÃO PÚBLICA DO ESTADO DO CEARÁ 280.000,00
46100003 - COORDENADORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 280.000,00
04.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20808 - Manutenção dos Serviços Administrativos - EGPCE. 

280.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

500 - 5.00.100000 0 280.000,00 

47000000 - SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL, JUSTIÇA, CIDADANIA, MULHERES E DIREITOS HU-
MANOS

81.470,47

47100003 - OCUPAÇÃO, TRABALHO E RENDA 18.286,47
11.334.361 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E INCLUSIVO DO ARTESANATO. 
11247 - Inovação e Aprimoramento da Produção Artesanal. 

18.286,47 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

665 - 6.65.200082 1 18.286,47 

47100005 - COORDENADORIA ESPECIAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS DOS DIREITOS HUMANOS 50.000,00
14.422.135 - PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS. 
11564 - Execução de Ações para Inclusão Social e Enfrentamento a Violência contra os Grupos Vulneráveis. 

50.000,00 

11 - SERTÃO DE
SOBRAL 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

761 - 7.61.100000 0 50.000,00 

47100007 - COORDENADORIA ESPECIAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A PROMOÇÃO DA IGUAL-
DADE RACIAL

12.435,40

14.422.135 - PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS. 
11266 - Capacitação de Agentes Públicos para Superação do Racismo Institucional. 

12.435,40 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

500 - 5.00.100000 0 8.674,60 

 OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

665 - 6.65.200082 1 3.760,80 

47100009 - COORDENADORIA ESPECIAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES 748,60
14.422.131 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER. 
21002 - Manutenção da Casa da Mulher Brasileira. 

748,60 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

500 - 5.00.100000 0 748,60 

53000000 - CONTROLADORIA GERAL DE DISCIPLINA DOS ORGÃOS DE SEGURANÇA PÚBLICA E SIS-
TEMA PENITENCIÁRIO

106.383,26

53100002 - DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO FINANCEIRO 106.383,26
06.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20796 - Manutenção dos Serviços Administrativos - CGD. 

76.383,26 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

500 - 5.00.100000 0 76.383,26 

06.124.522 - CONTROLE DISCIPLINAR DOS SISTEMAS DE SEGURANÇA PÚBLICA E PENITENCIÁRIO. 
20188 - Realização de Correição e Inspeção. 

10.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

500 - 5.00.100000 0 10.000,00 

06.124.522 - CONTROLE DISCIPLINAR DOS SISTEMAS DE SEGURANÇA PÚBLICA E PENITENCIÁRIO. 
20190 - Reestruturação da Normatização e Acolhimento Qualificado. 

10.000,00 



03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

500 - 5.00.100000 0 10.000,00 

06.124.522 - CONTROLE DISCIPLINAR DOS SISTEMAS DE SEGURANÇA PÚBLICA E PENITENCIÁRIO. 
20197 - Otimização do Atendimento do Núcleo de Soluções Consensuais. 

10.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

500 - 5.00.100000 0 10.000,00 

56000000 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO 274.500,00
56100001 - GABINETE DO SECRETÁRIO 224.500,00
22.661.331 - ATRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL. 
11122 - Realização de Eventos voltados para o Setor Industrial. 

140.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

500 - 5.00.100000 0 140.000,00 

22.661.331 - ATRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL. 
18462 - Elaboração do Guia do Investidor. 

84.500,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

500 - 5.00.100000 0 84.500,00 

56100002 - DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO 50.000,00
11.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20978 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - SEDET. 

50.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

PESSOAL E EN-
CARGOS SOCIAIS

500 - 5.00.100000 0 50.000,00 

57000000 - SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 1.547.260,23
57100001 - SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 1.547.260,23
18.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20811 - Manutenção dos Serviços Administrativos - SEMA. 

5.260,23 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

500 - 5.00.100000 0 5.260,23 

18.541.724 - CEARÁ MAIS VERDE: CONSERVAR E PROTEGER OS RECURSOS NATURAIS E BIODIVER-
SIDADE DO CEARÁ. 
11188 - Promoção da Sensibilização da Sociedade para Valorização das Unidades de Conservação. 

300.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

799 - 7.99.200016 1 300.000,00 

18.541.724 - CEARÁ MAIS VERDE: CONSERVAR E PROTEGER OS RECURSOS NATURAIS E BIODIVER-
SIDADE DO CEARÁ. 
11240 - Implementação do Programa de Valorização de Espécies Vegetais Nativas do Ceará. 

100.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

799 - 7.99.200016 1 100.000,00 

18.541.724 - CEARÁ MAIS VERDE: CONSERVAR E PROTEGER OS RECURSOS NATURAIS E BIODIVER-
SIDADE DO CEARÁ. 
11244 - Recuperação de Áreas Degradadas. 

100.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

799 - 7.99.200016 1 100.000,00 

18.541.724 - CEARÁ MAIS VERDE: CONSERVAR E PROTEGER OS RECURSOS NATURAIS E BIODIVER-
SIDADE DO CEARÁ. 
11343 - Elaboração do Plano de Proteção da Mata Atlântica. 

100.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

799 - 7.99.200016 1 100.000,00 

18.541.724 - CEARÁ MAIS VERDE: CONSERVAR E PROTEGER OS RECURSOS NATURAIS E BIODIVER-
SIDADE DO CEARÁ. 
11378 - Elaboração de Estudos para o Manejo e Gestão das Unidades de Conservação. 

100.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

799 - 7.99.200016 1 100.000,00 

18.541.726 - RESÍDUOS SÓLIDOS. 
18372 - Implementação de Serviços Ambientais. 

842.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 761 - 7.61.100000 0 842.000,00 

58000000 - ASSESSORIA  ESPECIAL  DA  VICE-GOVERNADORIA 60.242,36
58100001 - ASSESSORIA  ESPECIAL  DA  VICE-GOVERNADORIA 60.242,36
04.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20980 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - VICEGOV. 

60.242,36 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

PESSOAL E EN-
CARGOS SOCIAIS

500 - 5.00.100000 0 60.242,36 

 TOTAL DO ANEXO III - ANULAÇÃO DIRETAS 251.457.269,64



Anexo do Decreto n.º                            de                     de                                de      2023

ANEXO IV - ANULAÇÃO DAS INDIRETAS
Orgão/ UO/ Programa de Traba-
lho

Região Grupo de Despesa Fonte - Deta Fonte Tipo Valor

04200001 - FUNDO ESPECIAL DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO PODER JUDICIÁRIO 130.000,00
04200121 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA 100.000,00
02.122.512 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL. 
20581 - Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Veículos - FERMOJU (2º Grau). 

100.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 759 - 7.59.200070 1 100.000,00 

04200131 - ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 30.000,00
02.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20009 - Manutenção dos Serviços Administrativos - FERMOJU (2º Grau). 

30.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

759 - 7.59.200070 1 30.000,00 

10200006 - FUNDO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ 9.958.000,00
10200007 - FSPDS - POLÍCIA CIVIL 1.110.000,00
06.122.523 - FORTALECIMENTO DO SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA. 
10871 - Assistência aos Profissionais da Segurança Pública. 

540.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

713 - 7.13.200000 1 540.000,00 

06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
20569 - Manutenção e Funcionamento das Delegacias da Polícia Civil no Estado do Ceará - FSPDS. 

380.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

713 - 7.13.200000 1 380.000,00 

06.181.523 - FORTALECIMENTO DO SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA. 
20573 - Manutenção da Oferta de Serviços de Assistência Médica e Psicossocial da Polícia Civil. 

190.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

713 - 7.13.200000 1 190.000,00 

10200016 - UNIDADE DE COORDENAÇÃO GERAL DO FSPDS 8.848.000,00
06.126.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
15398 - Estruturação da Área de TI das Unidades Prestadoras de Serviços de Segurança Pública. 

4.000.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 713 - 7.13.200000 1 4.000.000,00 

06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
15397 - Estruturação das Unidades Prestadoras de Serviços de Segurança Pública. 

4.848.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 713 - 7.13.200000 1 4.848.000,00 

18200004 - FUNDO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO CEARÁ 841.036,00
18200004 - FUNDO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO CEARÁ 841.036,00
06.421.514 - GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO. 
11532 - Aquisição de Munição e Tecnologias não Letais. 

841.036,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

712 - 7.12.200000 1 841.036,00 

21200003 - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ 166.000,00
21200003 - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ 166.000,00
21.631.112 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA RURAL. 
10452 - Acompanhamento e Monitoramento de Unidades Familiares, Assentamentos e Reassentamentos. 

50.000,00 

07 - MACIÇO DO
BATURITÉ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

500 - 5.00.100000 0 50.000,00 

21.631.112 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA RURAL. 
10452 - Acompanhamento e Monitoramento de Unidades Familiares, Assentamentos e Reassentamentos. 

50.000,00 

09 - SERTÃO CEN-
TRAL 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

500 - 5.00.100000 0 50.000,00 

21.631.112 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA RURAL. 
10452 - Acompanhamento e Monitoramento de Unidades Familiares, Assentamentos e Reassentamentos. 

51.000,00 

10 - SERTÃO DE
CANINDÉ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

500 - 5.00.100000 0 51.000,00 

21.631.112 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA RURAL. 
10452 - Acompanhamento e Monitoramento de Unidades Familiares, Assentamentos e Reassentamentos. 

15.000,00 

14 - VALE DO JA-
GUARIBE 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

500 - 5.00.100000 0 15.000,00 

24200004 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 18.512.457,45
24200014 - SECRETARIA EXECUTIVA - SEXEC 5.675.981,89
10.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10257 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação e Comunicação - SESA. 

86.000,00 



03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 86.000,00 

10.302.633 - GESTÃO E GOVERNANÇA DO SISTEMA DE SAÚDE COM TRANSPARÊNCIA E INTEGRIDA-
DE. 
10430 - Geração do Conhecimento e Inovação em Saúde (PROEXMAES II - Comp.I). 

5.589.981,89 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 634 - 6.34.220059 1 5.589.981,89 

24200084 - COORDENADORIA DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA, PREVENÇÃO EM SAÚDE - CO-
VEPS

200.000,00

10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO. 
11018 - Realização de Obras de Reforma ou Ampliação de Estrutura Física das Áreas de Vigilância em Saúde. 

200.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 200.000,00 

24200104 - COORDENADORIA DE VIGILÂNCIA  AMBIENTAL E SAÚDE DO TRABALHADOR - COVAST 300.000,00
10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO. 
11018 - Realização de Obras de Reforma ou Ampliação de Estrutura Física das Áreas de Vigilância em Saúde. 

50.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 50.000,00 

10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO. 
15370 - Aquisição e Instalação de Material Permanente das Áreas de Vigilância em Saúde. 

200.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 200.000,00 

10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO. 
31129 - Implantação de Serviços nas Áreas de Vigilância em Saúde 

50.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 50.000,00 

24200154 - COORDENADORIA ADMINISTRATIVA - COADM 273.156,00
10.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10033 - Aquisição e Instalação de Material Permanente - SESA. 

124.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 124.000,00 

10.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
11355 - Realização de Obras de Reforma ou Ampliação da Estrutura Física Administrativa - SESA. 

149.156,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 149.156,00 

24200164 - COORDENADORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - COTIC 2.000.000,00
10.126.633 - GESTÃO E GOVERNANÇA DO SISTEMA DE SAÚDE COM TRANSPARÊNCIA E INTEGRIDA-
DE. 
11219 - Implantação e Estruturação Física e Tecnológica para o Centro de Gestão das Informações em Saúde. 

2.000.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 2.000.000,00 

24200184 - HOSPITAL GERAL DE FORTALEZA - HGF 3.400.000,00
10.126.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
11210 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação na Atenção Ambulatorial e 
Hospitalar. 

200.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 200.000,00 

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
11209 - Aquisição e Instalação de Material Permanente na Atenção Ambulatorial e Hospitalar. 

3.000.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 3.000.000,00 

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
11235 - Realização de Obras de Reforma ou Ampliação de Estrutura Física na Atenção Ambulatorial e Hospitalar.

200.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 200.000,00 

24200204 - HOSPITAL INFANTIL ALBERT SABIN - HIAS 200.000,00
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
11209 - Aquisição e Instalação de Material Permanente na Atenção Ambulatorial e Hospitalar. 

200.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 200.000,00 

24200214 - HOSPITAL DR. CARLOS ALBERTO DE STUDART GOMES - HM 1.363.319,56
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
11209 - Aquisição e Instalação de Material Permanente na Atenção Ambulatorial e Hospitalar. 

450.844,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 450.844,00 

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20077 - Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual. 

912.475,56 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

500 - 5.00.100000 0 69.000,00 



 OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

600 - 6.00.200000 1 843.475,56 

24200224 - HOSPITAL SÃO JOSÉ DE DOENÇAS INFECCIOSAS - HSJDI 500.000,00
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
11235 - Realização de Obras de Reforma ou Ampliação de Estrutura Física na Atenção Ambulatorial e Hospitalar.

500.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 500.000,00 

24200314 - CENTRAL DE LABORATÓRIOS DE SAÚDE PÚBLICA - LACEN 10.000,00
10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO. 
15370 - Aquisição e Instalação de Material Permanente das Áreas de Vigilância em Saúde. 

10.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 601 - 6.01.200000 1 10.000,00 

24200384 - CENTRO DE SAÚDE ESCOLA MEIRELES - CSM 500.000,00
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
11235 - Realização de Obras de Reforma ou Ampliação de Estrutura Física na Atenção Ambulatorial e Hospitalar.

500.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 500.000,00 

24200424 - CENTROS DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO CEARÁ - HEMOCE 50.000,00
10.126.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
11210 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação na Atenção Ambulatorial e 
Hospitalar. 

50.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 50.000,00 

24200704 - SERVIÇOS DE VERIFICAÇÃO DE ÓBITOS (SVO) 100.000,00
10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO. 
15370 - Aquisição e Instalação de Material Permanente das Áreas de Vigilância em Saúde. 

100.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 100.000,00 

24200794 - HOSPITAL GERAL DA POLÍCIA MILITAR JOSÉ MARTINIANO DE ALENCAR 350.000,00
10.126.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
11210 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação na Atenção Ambulatorial e 
Hospitalar. 

40.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 40.000,00 

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
11209 - Aquisição e Instalação de Material Permanente na Atenção Ambulatorial e Hospitalar. 

310.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 310.000,00 

24200894 - SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE FORTALEZA 3.590.000,00
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
11209 - Aquisição e Instalação de Material Permanente na Atenção Ambulatorial e Hospitalar. 

3.590.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 3.590.000,00 

29200007 - FUNDAÇÃO CEARENSE DE METEOROLOGIA E RECURSOS HÍDRICOS 10.000,00
29200007 - FUNDAÇÃO CEARENSE DE METEOROLOGIA E RECURSOS HÍDRICOS 10.000,00
18.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20973 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - FUNCEME. 

10.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

PESSOAL E EN-
CARGOS SOCIAIS

500 - 5.00.100000 0 10.000,00 

31200001 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ 10.000,00
31200001 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ 10.000,00
12.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20780 - Manutenção dos Serviços Administrativos - FUNECE. 

10.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

599 - 5.99.200000 1 10.000,00 

43200007 - SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS 40.000.000,00
43200007 - SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS 40.000.000,00
06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
10696 - Construção de Unidades de Segurança Pública. 

5.000.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 5.000.000,00 

06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
30070 - Estruturação de Unidades de Segurança Pública da Polícia Civil. 

50.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 50.000,00 

06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
30070 - Estruturação de Unidades de Segurança Pública da Polícia Civil. 

250.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 250.000,00 



06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
30071 - Estruturação de Unidades de Segurança Pública da Polícia Militar. 

50.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 50.000,00 

06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
30071 - Estruturação de Unidades de Segurança Pública da Polícia Militar. 

250.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 250.000,00 

12.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR. 
11643 - Estruturação Física das Unidades de Ensino Superior. 

5.000.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 5.000.000,00 

12.365.432 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 
COM GARANTIA DE IGUALDADE DE OPORTUNIDADES. 
18522 - Implantação de Unidades de Centro de Educação Infantil - CEI. 

100.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 100.000,00 

12.365.432 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 
COM GARANTIA DE IGUALDADE DE OPORTUNIDADES. 
18522 - Implantação de Unidades de Centro de Educação Infantil - CEI. 

400.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 400.000,00 

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
10083 - Estruturação de Infraestrutura Pública de Convivência. 

1.000.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 1.000.000,00 

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
15520 - Requalificação e Qualificação Viária em Espaços Públicos Urbanos. 

100.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 100.000,00 

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
30030 - Requalificação de Espaços públicos Urbanos Municipais 

1.300.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 1.300.000,00 

26.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10034 - Aquisição e Instalação de Material Permanente - SOP. 

100.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 100.000,00 

26.782.342 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
10072 - Avaliação, Desapropriação de Imóveis e Licenças Ambientais para Obras Rodoviárias do Estado do Cea-
rá. 

1.500.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 1.500.000,00 

26.782.342 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
10074 - Restauração de Rodovias. 

100.000,00 

04 - LITORAL
LESTE 

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 100.000,00 

26.782.342 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
10074 - Restauração de Rodovias. 

100.000,00 

05 - LITORAL
NORTE 

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 100.000,00 

26.782.342 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
10074 - Restauração de Rodovias. 

100.000,00 

07 - MACIÇO DO
BATURITÉ 

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 100.000,00 

26.782.342 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
10074 - Restauração de Rodovias. 

100.000,00 

08 - SERRA DA
IBIAPABA 

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 100.000,00 

26.782.342 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
10074 - Restauração de Rodovias. 

100.000,00 

10 - SERTÃO DE
CANINDÉ 

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 100.000,00 

26.782.342 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
10074 - Restauração de Rodovias. 

20.500.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 20.500.000,00 

26.782.342 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
10135 - Restauração de Estradas Vicinais Municipais. 

2.400.000,00 



15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 2.400.000,00 

26.782.342 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
30015 - Engenharia e Pré-investimento (Infra Rodoviária Ceará) 

1.500.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 1.500.000,00 

43200008 - FUNDO ESTADUAL DE SANEAMENTO BÁSICO 141.868,42
43200008 - FUNDO ESTADUAL DE SANEAMENTO BÁSICO 141.868,42
17.511.622 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
15415 - Perfuração e Instalação de Poços para o Abastecimento de Água - FESB 

141.868,42 

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 759 - 7.59.200070 1 141.868,42 
46200004 - FUNDO FINANCEIRO - FUNAPREV 350.000,00
46200004 - FUNDO FINANCEIRO - FUNAPREV 350.000,00
09.272.213 - PREVIDÊNCIA ESTADUAL. 
20030 - Pagamento de Inativos e Pensionistas do Poder Judiciário do Estado do Ceará - Folha Normal. 

350.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

PESSOAL E EN-
CARGOS SOCIAIS

801 - 8.01.200003 1 350.000,00 

46200008 - FUNDO DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO ESTADO DO CEARÁ 8.300.000,00
46200008 - FUNDO DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO ESTADO DO CEARÁ 8.300.000,00
10.302.221 - SAÚDE E PREVIDÊNCIA SOCIAL DO SERVIDOR PÚBLICO ESTADUAL. 
20227 - Assistência Hospitalar. 

8.300.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

500 - 5.00.100000 0 7.700.000,00 

 OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

759 - 7.59.200070 1 600.000,00 

47200002 - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 3.433.879,74
47200002 - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 3.433.879,74
08.241.122 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL. 
11038 - Manutenção da Unidade de Acolhimento para Pessoas Idosas. 

97.900,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

761 - 7.61.100000 0 97.900,00 

08.242.122 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL. 
11040 - Manutenção das Unidades de Acolhimento para Crianças, Adolescentes e Pessoas com Deficiência. 

66.979,74 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

761 - 7.61.100000 0 66.979,74 

08.243.122 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL. 
11575 - Apoio à Manutenção dos Abrigos Regionalizados para Crianças e Adolescentes. 

55.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

660 - 6.60.200000 1 55.000,00 

08.243.122 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL. 
11575 - Apoio à Manutenção dos Abrigos Regionalizados para Crianças e Adolescentes. 

75.000,00 

04 - LITORAL
LESTE 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

660 - 6.60.200000 1 75.000,00 

08.243.123 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA. 
10635 - Execução do Programa Mais Infância Ceará - Cartão Mais Infância. 

950.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

761 - 7.61.100000 0 950.000,00 

08.243.123 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA. 
18417 - Concessão de Bolsa de Incentivo no Âmbito das Ações do Cartão Mais Infância Ceará. 

2.000.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

761 - 7.61.100000 0 2.000.000,00 

08.244.122 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL. 
20536 - Manutenção das Ações dos CREAS Regionais. 

189.000,00 

14 - VALE DO JA-
GUARIBE 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

500 - 5.00.100000 0 189.000,00 

56200007 - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO CEARÁ 450.000,00
56200007 - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO CEARÁ 450.000,00
23.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20830 - Manutenção dos Serviços Administrativos - JUCEC. 

200.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

501 - 5.01.200070 1 200.000,00 

23.126.362 - EMPREENDEDORISMO E ARRANJOS PRODUTIVOS LOCAIS. 
21033 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - JUCEC. 

250.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

501 - 5.01.200070 1 250.000,00 

57200001 - SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE 296.234,00
57200001 - SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE 296.234,00
18.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10008 - Implantação de Nova Sede Administrativa das Instituições - Sema e Semace. 

20.000,00 



03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 753 - 7.53.200070 1 20.000,00 

18.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20814 - Manutenção dos Serviços Administrativos - SEMACE. 

120.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

753 - 7.53.200070 1 120.000,00 

18.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20975 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - SEMACE. 

100.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

PESSOAL E EN-
CARGOS SOCIAIS

500 - 5.00.100000 0 100.000,00 

18.542.723 - CEARÁ DA PROTEÇÃO E BEM ESTAR ANIMAL. 
10972 - Criação do Centro de Triagem de Animais Silvestres. 

56.234,00 

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 501 - 5.01.200070 1 56.234,00 
 TOTAL DO ANEXO IV - ANULAÇÃO DAS INDIRETAS 82.599.475,61


	Auler Gomes de Sousa

